
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP: EXP-UNC: 0002156/2020

 
VISTO

La propuesta presentada por el Coordinador de la "Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje
Automático y sus Aplicaciones", Dr. Jorge Adrián SANCHEZ, para el dictado de la misma durante el
ciclo lectivo 2020 ; y

CONSIDERANDO

Que la Resolución CD Nº 186/2019 reglamenta la implementación de diplomaturas en el ámbito de
la FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN;

Que la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones ha sido
aprobada por la Resolución CD Nº 14/2018 y su rectificatoria Resolución CD Nº 99/2019, y por
Resolución CD Nº 6/2019;

Que el dictado de esta diplomatura, durante los años 2018 y 2019, contó con el análisis y visto
bueno de la SECRETARIA DE ASUNTOS ACADÉMICOS de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA;

Que la Resolución CD Nº 06/2019 establece cambios en las asignaturas optativas ofrecidas,
respecto de la edición 2018;

Que el Coordinador sugiere el monto del arancel de esta Diplomatura para la edición 2020.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el dictado de la "Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático
y sus Aplicaciones",  ciclo 2020, según se detalla en el Anexo que forma parte de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 2°: Fijar el arancel  de esta Diplomatura, en el ciclo 2020, en CIEN MIL PESOS ($



100.000) por estudiante.

ARTÍCULO 3°: Establecer que, sin perjuicio de lo consignado en el Artículo 2º, el arancel de la
diplomatura contará con:

- Un descuento del veinticinco por ciento (25%)  sobre su valor nominal,  para empresas miembros
del CLUSTER TECNOLÓGICO CÓRDOBA, PyMEs, estudiantes y casos excepcionales a criterio
del Comité Académico Profesional.

- Un descuento del cincuenta por ciento (50%)  sobre su valor nominal, para trabajadores del sector
público y casos excepcionales a criterio del Comité Académico Profesional.

- Exención completa del arancel para trabajadores de la UNC, estudiantes a tiempo completo y
casos excepcionales a criterio del Comité Académico Profesional.

ARTÍCULO 4°: Notifíquese, publíquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A DOS DÍAS DEL MES DE MARZO DE
DOS MIL VEINTE.

 

 

 





EXP-UNC: 2156/2020


ANEXO


Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones 


-- cohorte 2020 --


Datos generales:


Programa


Fundamentación


Objetivos


Contenidos


1. Materias Obligatorias


1.1. Análisis y visualización de datos


1.2. Análisis exploratorio y curación de datos


1.3. Introducción al aprendizaje automático


1.4. Aprendizaje supervisado


1.5. Aprendizaje no supervisado


2. Mentorías


3. Materias Optativas


Cuerpo Académico


Evaluación


Cronograma Propuesto


Período de pre-inscripción


Elaboración del orden de méritos


Publicación del orden de méritos


Inscripción


Análisis y visualización de datos


Análisis exploratorio y curación de datos


Introducción al aprendizaje automático


Aprendizaje supervisado


Aprendizaje no supervisado


Materias optativas


Presentación de mentorías


Colación


Certificado


Datos generales


a. Tipo de curso
Diplomatura


b. Título







EXP-UNC: 2156/2020


Diplomatura en Ciencia de Datos,  Aprendizaje Automático  y sus 
Aplicaciones


c. Unidad académica
FaMAF


d. Período lectivo
Abril a Diciembre 


e. Horas docentes
180 horas, 120 presenciales y 60 de prácticas virtuales asistidas


f. Horario de clases presenciales
Fines de semana alternos, viernes de 18 a 22 y sábado de 10 a 14


g. Lugar en que se desarrollarán las clases
FaMAF


h. Número mínimo y máximo de estudiantes:
Mínimo 40 máximo 120 (de ser viable, se abrirán dos grupos de máximo 60 
estudiantes cada uno)


i. Perfil de los estudiantes que pueden asistir al curso
El  curso  se  dirige  principalmente  a  estudiantes  y  profesionales  de  la
computación,  ingenierías  o  de  actividades  que  involucren  el  trabajo  y
modelado estadístico de datos, así como a profesionales de otras áreas con
un buen conocimiento funcional de programación.


Programa


Fundamentación 
En  los  últimos  años  se  está  desarrollando  el  área  de  ciencia  de  datos  con
ramificaciones  en  aprendizaje  automático,  inteligencia  artificial  y  múltiples
aplicaciones industriales. Este gran desarrollo ha generado una gran demanda en
todos los ámbitos socio-productivos y académicos, y a la vez ha impulsado avances
cada  vez  más  rápidos.  Esta  demanda  solo  puede  ser  satisfecha  si  se  reúnen
esfuerzos tanto del sector académico como del sector socio-productivo.


En la ciencia de datos los fundamentos teóricos resultan imprescindibles para la
práctica diaria y para mantenerse actualizado. Al mismo tiempo, resulta ineludible
basarse  en  una  rigurosa  metodología  empírica,  basada  experimentación  y
evaluación. Es por esta razón que proponemos una diplomatura que proveerá el
vínculo  entre  fundamentos  teóricos  y  práctica  para  el  análisis  de  problemas  y
diseño de soluciones basadas en el procesamiento de datos.


Los estudiantes desarrollarán madurez en el área a partir del estudio de casos en
ejemplos concretos, aprendiendo al mismo tiempo las herramientas prácticas que
les permitirán implementar y evaluar soluciones.


Objetivos


Proveer a los estudiantes el conocimiento y las herramientas para entender y aplicar
técnicas analíticas apropiadas para la transformación y el análisis de datos.  Proveer







EXP-UNC: 2156/2020


formación  a  egresados  de  la  diplomatura,  estudiantes  avanzados  y  con
conocimientos avanzados en la disciplina con capacidades dirección de proyectos
en ciencia de datos, a través de un programa de mentorías a estudiantes en su
estadío inicial.


Emplear  con  eficiencia  técnicas  estadísticas  y  de  aprendizaje  automático  para
análisis  de  datos.  Conocer,  diseñar  e  implementar  soluciones  basadas  en
aprendizaje automático.


Desarrollar habilidades para abordar efectivamente tareas que involucren grandes
conjuntos de datos.


Evaluar  y  comunicar  efectivamente  los  resultados  del  tratamiento  de  datos,
interpretación, alcances e implicaciones de los resultados obtenidos.


Contenidos


1. Materias Obligatorias


Cada materia obligatoria consta de 16 horas teóricas presenciales y 4 prácticas 
virtuales.


1.1. Análisis y visualización de datos 


Conceptos  básicos  (frecuentista).  Probabilidad  condicional.  Regla  de  Bayes.
Independencia.  Independencia  condicional.  Ley  de  los  grandes  números.
Estimadores  de  máxima  verosimilitud.  Estimadores  puntuales  y  por  intervalos.
Testeo de hipótesis. Significancia. Investigación reproducible. 
Conceptos  sobre  visión  y  percepción.  Cómo  utilizar  gráficos  para  presentar
información cuantitativa (tablas de contingencia,  gráficos de barras,  histogramas,
formas de representación de datos categóricos y continuos). Visualización de datos
multivariados. Animaciones, sonido y otras modalidades para presentar información.


1.2. Análisis exploratorio y curación de datos 


Análisis exploratorio de datos. Ingesta de datos y filtrado de conjuntos de datos para
ML.  Generación  de  representaciones  y  diseño  de  experimentos.  Exploración  de
datos  y  cómputo  de  sus  estadísticas  básicas.  Generación  de  muestras  según
distribuciones.
Clustering y reglas de asociación. K-means y Mixturas Gaussianas. Reducción de
dimensionalidad. PCA. 
Detección de anomalías. Detección de outliers. Detección de ruido, errores, valores
faltantes. Normalización.







EXP-UNC: 2156/2020
1.3. Introducción al aprendizaje automático 


Regresión.  Intuición  geométrica.  Derivación  por  máxima  verosimilitud.
Regularización. Clasificación. Intuición geométrica. Regresión logística. Nociones de
optimización  convexa.  Aprendizaje  por  descenso de gradiente.  Clasificadores de
margen máximo. Naïve Bayes. Modelos no paramétricos: vecinos más cercanos.
Clasificación  basada  en  reglas.  Árboles  de  decisión.  Aplicaciones.  Problemas
multiclase: one-vs-all, one-vs-one. Laboratorio(s).


Métricas y figuras de performance. Validación cruzada. Técnicas de reducción de
varianza. Interpretación de resultados. Feature selection. 


1.4. Aprendizaje supervisado


Métodos no lineales. Métodos basados en kernels. SVMs. Ingeniería de Kernels.
Redes  neuronales.  Arquitecturas  feed-forward.  Backpropagation.  Boosting  y
métodos ensemble. 


Aprendizaje  profundo.  Redes  convolucionales.  Redes  recurrentes.  Otras
arquitecturas.
Datos  secuenciales.  Cadenas  de  Markov.  HMM.  Algoritmo  Expectation-
Maximization. Inferencia.  Problemas. CRF. Aplicaciones a problemas de lenguaje
natural y visión por computadoras. 


1.5. Aprendizaje no supervisado


Aprendizaje  no  supervisado  y  semi  supervisado.  Clustering.  Kernel  PCA.  Matrix
Factorization. Modelos con variables latentes. LDA. LSI.
Arquitecturas neuronales para extracción de features. Autoencoders. Embeddings.
Sistemas de recomendación. Collaborative filtering.


2. Mentorías


Como parte de los trabajos prácticos, los estudiantes llevan a cabo un proyecto con
continuidad a través de cada una de las materias obligatorias. El proyecto se realiza
en grupo de máximo 3 personas. El grupo está a cargo de un mentor que conoce
bien el  problema, y que ha diseñado las diferentes tareas,  con el  apoyo de los
profesores del teórico. El mentor se encarga de describir los objetivos y las tareas a
realizar  al  grupo,  y  asistirlos  en  los  problemas  que  surjan.  Se  cubren  con  las
mentorías 20 horas de trabajos prácticos de las materias obligatorias (4 horas por
materia).


3. Materias Optativas


Las  materias  optativas  se  determinarán  en  el  período  de  julio  de  2020,  de  la
siguiente manera:







EXP-UNC: 2156/2020


1. Mayo: Llamado a presentación de propuestas de materias optativas.
2. Junio: Votación de las materias optativas propuestas entre los estudiantes de


la Diplomatura.
3. Julio:  Balance económico de la  Diplomatura hasta la  fecha,  en la  que se


prevé haber recaudado la mayor parte de las cuotas y se habrán computado
las bajas. A partir de este balance se podrá determinar el número de materias
optativas que podrán cubrirse.


4. Julio:  Selección  de  las  materias  a  dictarse  entre  las  propuestas,  según
votaciones  de  los  estudiantes,  disponibilidad  presupuestaria  y  criterio  del
Consejo Académico Profesional de la Diplomatura.


5. Julio: Calendarización de las materias.
6. Agosto:  Inscripción  de  los  estudiantes  de  Diplomatura  a  las  materias


optativas.
7. Agosto - Noviembre: Inscripción de otros estudiantes a las materias optativas


(arancelada).


Cada estudiante  deberá  cubrir  40 horas  teóricas presenciales  y  20  de prácticas
virtuales de materias optativas, a elección entre la oferta del año en que curse.


En años anteriores, las materias optativas dictadas han sido las siguientes:
 Análisis de Series Temporales (2018 y 2019)
 Aprendizaje Automático Profundo (Deep Learning) (2018 y 2019)
 Aprendizaje por Refuerzos (2018 y 2019)
 Sistemas de Recomendación (2019)
 Redes Convolucionales en visión por computadoras (2018 y 2019)
 Programación Distribuida sobre Grandes Volúmenes de Datos (2018 y 2019)
 Data Engineering (A survival kit for Data Scientists) (2018 y 2019)
 Despliegue de sistemas predictivos (2019)
 Ciencia de Datos en Finanzas Cuantitativas (2018)


Cuerpo Académico


Se proponen los siguientes docentes para las materias obligatorias, cada una de
ellas de 20 horas, 16 presenciales y 4 virtuales:


Análisis y Visualización de Datos: Milagro Teruel y Soledad Palacios
Análisis  y  Curación de Datos:  Mariano Domínguez de Leon,  Edgardo Hames,
Gabriel Miretti
Introducción al Aprendizaje Automático: Jorge Sánchez y Cristian Cardellino
Aprendizaje Supervisado: Franco Luque y Matías Marenchino
Aprendizaje No Supervisado:  Laura Alonso Alemany, Georgina Flesia y Valeria
Rulloni







EXP-UNC: 2156/2020
Los profesores de las materias optativas serán propuestos en julio, en el momento
en  que  el  CAP  pueda  determinar  cuáles  serán  las  materias  optativas.  Su
nombramiento queda sujeto a criterio del Consejo Directivo.


Además, habrá un cuerpo de mentores que realizarán tareas de seguimiento de
proyectos de los estudiantes. Estos mentores serán propuestos en el mes de marzo
para  su  nombramiento  por  parte  del  Consejo  Directivo  de  FAMAF.  El  CAP
seleccionará un conjunto de propuestas entre los egresados de la Diplomatura de
años anteriores y personas con perfil adecuado, priorizando aquellos que no hayan
sido mentores en la Diplomatura en años anteriores. El proyecto de mentoría ocupa
20 horas de trabajos prácticos virtuales. 


Como en las dos ediciones anteriores, la coordinadora propuesta es Laura Alonso
Alemany (lauraalonsoalemany@unc.edu.ar).


Evaluación


Para  obtener  el  Diploma  de  la  Diplomatura  en  Ciencia  de  Datos,  Aprendizaje
Automático y sus Aplicaciones, las condiciones mínimas son:


1. Asistir al 80% de las clases.
2. Aprobar por lo menos 2 materias optativas, con criterios de aprobación


específicos para cada materia.
3. Aprobar el 60% de los trabajos prácticos (8 trabajos prácticos), con las


siguientes condiciones de aprobación:
a. Cubrir los items propuestos por la consigna,
b. Entregar el trabajo en la fecha propuesta por el profesor


o mentor,
c. Incorporar  las  observaciones  y  correcciones,  si  las


hubiera, y
d. Reentregar el  trabajo con las correcciones en la fecha


propuesta por el profesor o mentor.
De los 8 trabajos prácticos a aprobar,


a. por lo menos 3 tienen que corresponder a mentorías y
b. por lo menos 3 tienen que ser trabajos prácticos propios


de las materias.
4. Presentar el trabajo de síntesis de las mentorías:


a. Un  informe  que  se  publicará  en  la  página  de  la
Diplomatura, cubriendo los items y observaciones propuestos por el
mentor, y reflejando los resultados de algunos de los trabajos prácticos
relacionados, a presentar en el mes de Septiembre.


b. Una presentación  oral  en  los  meses  de  Septiembre  o
Octubre.







EXP-UNC: 2156/2020
Cronograma Propuesto


FechaActividad
1/8/2019 - 21/2/2020


Período de pre-inscripción


26/2/2020 - 28/2/2020
Elaboración del orden de méritos


28/2/2020
Publicación del orden de méritos


2/3/2020 - 6/3/2020 y 


9/3/2020 - 13/3/2020Inscripción


primer grupo:


3/4 ,/4/4 ,24/4 ,25/4


segundo grupo :


17/4 ,18/4 ,8/5 ,9/5


Análisis y visualización de datos


primer grupo:


15/5 ,16/5 ,29/5 ,30/5


segundo grupo:


22/5 ,23/5 ,5/6 ,6/6


Análisis exploratorio y curación de datos


primer grupo:


12/6 ,13/6 ,26/6 ,27/6


segundo grupo:


19/6 ,20/6 ,3/7 ,4/7


Introducción al aprendizaje automático


primer grupo:


23/7 ,24/7 ,7/8 ,8/8


segundo grupo:


31/7 ,1/8 ,14/8 ,15/8


Aprendizaje supervisado


primer grupo:


21/8 ,22/8 ,4/9 ,5/9


segundo grupo:


28/8 ,29/8 ,11/9 ,12/9


Aprendizaje no supervisado


18/9/2020 - 5/12/2020
Materias optativas







EXP-UNC: 2156/2020
2/10/2020 - 3/10/2020


Presentación de mentorías


16/12/2020
Colación


6. Aranceles


El arancel propuesto es de $100.000 (pesos cien mil), a pagarse en 5 cuotas de
$20.000 (pesos veinte mil)  en los primeros diez días naturales de los meses de
marzo,  abril,  mayo,  junio  y  julio  de 2020.  Las demoras en el  pago tendrán una
penalización del  5% por  cada 10 días de demora.  El  pago de la  primera cuota
supondrá la efectivización de la inscripción en la Diplomatura.


Podrán  acceder  a  inscripción  reducida  de  $75.000  (pesos  setenta  y  cinco  mil)
estudiantes,  trabajadores  de  empresas  micro  y  pequeñas  y  trabajadores  de
empresas  del  Córdoba  Technology  Cluster.  Se  ha  previsto  un  cupo  de  medias
becas (con un arancel de $50.000) y becas completas, para trabajadores del sector
público, estudiantes regulares de universidades públicas, trabajadores de la UNC y
casos excepcionales.


7. Selección de estudiantes


En el caso de que el número de inscripciones supere el número de vacantes, el
Consejo Académico Profesional de la Diplomatura realizará un orden de méritos que
publicará oportunamente.







EXP-UNC: 2156/2020


La  Facultad  de  MATEMÁTICA,  ASTRONOMÍA,  FÍSICA  Y


COMPUTACIÓN   de  la  UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  CÓRDOBA


certifica  que  ……….…………………,  DNI  Nº  ………………….,  ha


finalizado la DIPLOMATURA EN CIENCIA DE DATOS, APRENDIZAJE


AUTOMÁTICO Y SUS APLICACIONES, aprobada por RESOLUCIÓN


CD Nº ……………., con una carga horaria total de 180 horas.


Firma Firma


Córdoba, xx de noviembre de xxxx


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional.





		Datos generales

		Programa

		Fundamentación

		Objetivos

		Contenidos

		1. Materias Obligatorias

		1.1. Análisis y visualización de datos

		1.2. Análisis exploratorio y curación de datos

		1.3. Introducción al aprendizaje automático

		1.4. Aprendizaje supervisado

		1.5. Aprendizaje no supervisado







		2. Mentorías

		3. Materias Optativas

		Cuerpo Académico

		Evaluación

		Cronograma Propuesto

		Período de pre-inscripción

		Elaboración del orden de méritos

		Publicación del orden de méritos

		Inscripción

		Análisis y visualización de datos

		Análisis exploratorio y curación de datos

		Introducción al aprendizaje automático

		Aprendizaje supervisado

		Aprendizaje no supervisado

		Materias optativas

		Presentación de mentorías

		Colación



		6. Aranceles

		7. Selección de estudiantes



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2020-30-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Viernes 13 de Marzo de 2020
		2020-03-13T15:23:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-13T15:40:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-03-13T15:41:15-0300
	GDE UNC




